4. Hinc enim & mali substantiam quandam credebam esse tales, & habere suam molem, tetram & deformem sive crassam, quam terram dicebant: sive tenuem atque subtilem, sicuti est aëris corpus, quam malignam mentem per terram repentem imaginantur. Et quia Deum bonum, nullam malam naturam creasse, qualiscunque pietas me credere cogebat: constituebam ex adverso sibi duas moles, utramque infinitam, sed malam angustiū, bonam grandius: & ex hoc initio pestilentioso, me cætera sacrilegia sequebantur. Cum enim conaretur animus meus recurrere in Catholica fidem, repercutiebar: quia non erat Catholica fides, quam esse arbitrabar. Et magis

magis pius mihi videbar, si te Deus meus,  
cui confitentur ex me miserationes tuæ, vel  
ex ceteris partibus infinitum crederem  
(quamvis ex una qua tibi moles mali oppo-  
nebatur, cogerer finitum fateri) quam si ex  
omnibus partibus, in corporis humani for-  
ma, te opinarer finiri.

s. Et melius mihi videbar credere nul-  
lum malum te creasse (quod mihi nescienti  
non solum aliqua substantia, sed etiam cor-  
porea videbatur: quia & mentem cogitare  
non noveram, nisi eam subtile corpus esse,  
(quod tamen per loci spacia diffunderetur)  
quam credere abs te esse, qualem putabam  
naturam mali. d Ipsum quoque salvatorem  
nostrum unigenitum tuum, tanquam de  
massa lucidissima molis tuæ, porrectum ad  
nostram salutem ita putabam: ut aliud de  
illo non crederem, nisi quod possem vani-  
tate imaginari. Talem itaque naturam na-  
sci non posse de Maria virgine arbitra-  
bar, nisi carni concerneretur. Concerni  
autem, & non inquinari non videbam,  
quod mihi tale figurabam. Metuebam ita-  
que credere in carne natum, ne credere  
cogerer ex carne inquinatum. Nunc spiri-  
tuales tui, blande & amanter ridebunt me,  
si has confessiones meas legerint. Sed ta-  
men talis eram.

## N O T A E.

a Non enim tantum auditoribus eorum) serviebat ni-  
mirum electis, cibos eis afferendo eosque audi-  
endo: in electorum tamen ordinem nunquam  
venit, ut ipse testatur.

De util.  
cred.c. 3.

b Academicos) Sectatores ii Arcesilæ fuerunt, qui  
rationem disputandi ad Socratis modum mo-

H rem

170 S. A V R. A V G U S T . C O N F E S.

¶. 3, de  
civ.c.12.

remque reducere tentavit , nihil ut affirmaret  
ipse , vel se scire diceret. quæ vero ab aliis dr.  
cerentur , ea refutaret , teste Ludovico Vives.  
Contra hos Augustinus jam Catholicus , non  
dum tamen baptizatus , tres libros scripsit.

c Non erat Catholica fides ) falso enim una cum  
Manichæis imponebat Catholicis , quod doce-  
rent Deum humani corporis figura termina-  
ri , & alia absurdæ , quæ Catholica fides dete-  
statur.

d Ipsum quoque Salvatorem nostrum ) ideo putabat  
Christi carnem veram non fuisse , quia credebat  
eum esse purissimam partem divinæ substanciæ  
quam non deceret coquinari concretione car-  
nis , cuius autorem faciebant Manichæi princi-  
pem tenebrarum , ut supra dictum.

¶. 3. c. 10.

V S V S.

1. Rursus apparet , quantus obex salutis sit Su-  
perbia , ea alligabat Augustinum substantiæ mal-  
i , ut per eam excusare posset scelera sua , quod  
clare explicat. Nimis ubique Deus superbis  
resistit. Alter obex caro erat , cui animo & affe-  
ctione immersus , non merebatur ad cogitanda in-  
corporea attolli.

2. Miseranda est hæreticorum cæcitas , qui in  
iis ipsis erroribus , quos Catholicis falso affini-  
gunt , vere & misere errant. Videbatur turpe  
Augustino credere cum Catholicis (quod tamen  
non credebant) Deum humana figura termina-  
ri : nec videbat stultum esse fateri Deum esse fi-  
nitum , qua parte opponeretur substantiæ mali ,  
et si ex cæteris partibus esset infinitus : cum quid-  
quid finitum est , divinæ immensitati repugnet ,  
& perinde impossibile sit , Deum aliqua sui par-  
te esse finitum , quam omnibus.

CAP.

## C A P. XI.

*Imbecillas sibi visas responsiones Manichæorum, ad argumenta Catholicorum ex Scripturis.*

1. **D** Einde, quæ illi in Scripturis tuis reprehenderant, defendi posse nō existimabam: sed aliquando sane cupiebam, cum aliquo illorum librorum doctissimo, conferre singula, & experiri, quid inde sentiret. Iam enim Helpidii cujusdam, adversus eosdem Manichæos coram loquentis & differentis sermones, etiam apud Carthaginem movere me cœperant: cum talia de Scripturis proferret, quibus resisti non facile posset, & imbecilla mihi responsio videbatur istorum.

2. Quam quidem non facile palam promebant, sed nobis secretius, cum dicerent Scripturas novi testamenti falsatas fuisse à nescio quibus, qui Iudæorum legem inserere Christianæ fidei voluerunt: atque ipsi incorrupta exemplaria nulla proferrent. Sed me maxime captum & offocatum, quodammodo deprimebant corporalia cogitantem moles illæ, sub quibus anhelans in auram tuæ veritatis, liquidam & simplicem, respirare non poteram.

## V S V S.

Vt Manichæi falso & perfide, dicebant Scripturas novi Testamenti falsatas fuisse, cum tamen ipsi exemplaria incorrupta nulla proferrent: ita sc̄etarii nostri inique errores & corruptelas editioni vulgatæ Bibliorum objiciunt, præsertim post tam accuratam editionem, qua nullam magis incorruptam proferre possunt.

H 2

C A P.

## C A P. XII.

R. mæ discipulos fidei desertores esse & mercedis defraudatores.

1. **S** Edulo ergo agere cœperam, propter quod veneram, ut docerem Romæ artem Rheticam: & prius domi congregare aliquos, quibus & per quos innotescere cœperam; & ecce cognosco alia Romæ fieri, quæ non patiebar in Africa. Nam revera illas eversiones, à perditis adolescentibus ibi non fieri, manifestatum est mihi. Sed subito inquiunt, ne mercedem magistro reddant, conspirant multi adolescentes, & transferunt se ad alium, desertores fidei: & quibus præ pecuniæ charitate, justitia vilis est. Oderat etiam istos cor meum, quamvis non perfecto odio. Quod enim ab eis passus eram, magis oderam fortasse, quam eo, quod cuilibet illicita faciebant.

2. Certe tamen turpes sunt tales, & fornicantur abs te, amando volatica ludibria temporum, & lucrum luteum, quod cum apprehenditur, manum inquinat: & amplectendo mundum fugientem, contemnendo te manentem & revocantem, & ignoscētē redeunti ad te meretrici animæ humanæ. Et nunc tales odi pravos & distortos, quamvis eos corrigendos diligam: ut pecuniæ doctrinam ipsam, quam discunt, præferant: ei vero te Deum veritatem, & ubertatem certi boni, & pacem carissimam. Sed tunc eos magis pati nolebam malos propter me, quam fieri bonos propter te volebam.

V S V S.

## V S V S.

1. Vbiq[ue] in vitia effunditur juventus, nisi sev[er]iori disciplina coercentur, proni enim sunt ab adolescentia, & præcipue in illa, sensus hominis ad malum. Non reperit S. D. eversiones Carthaginenses Romæ, in alia tamen vitia discipulorum incurrit. Nihil juventuti & Reipubl[icæ] perniciosius est iis Academiis & Gymnasiis, ubi cura pietatis negligitur. Recte hæc dixeris esse seminaria flagitiosorum hominum & publicarum calamitatum, unde redeunt juvenes domum, *sine scientia, sine conscientia, sine pecunia*; *indocti, impii, prodigi*, ut conqueritur S. Anton. 3 p. sum.  
Theol.t.
2. Expendant avari S. D. fulmen. Lucrum luteum, cum apprehenditur, manum inquinat non tam corporis quam animi, sive voluntatem, quæ immodico opes cumulandi studio peccat. 5. 5. c. 2.  
5. 11.
3. Ille perfecto odio odit peccatorem, qui dolet illum Deo esse contrarium, non sibi: & ideo illum detestatur, exemplo S. D.

## C A P. XIII.

*Mediolanum ad docendam Rheticam missus à S. Ambroſio paterne ſuceptus eſt, cuius ſola facundia initio delectabatur, rerum contemptor.*

1. Taque, poſtequam miſſum eſt à Mediolano Roīam ad Præfectūm urbīs, ut illi civitati Rheticā magiſter provideretur, impertita etiam evēctione publica, ego ipſe ambivi per eosdem ipſos Manichæis vanitatibus ebrios (quibus ut carerē, ibam, ſed utriq[ue] nesciebam) ut dictione proposita me probatū, Præfectus tunc Symmachus mitteret. Et veni Mediolanum ad Ambroſium Episcopū, in optimis notum orbi terræ, pium cultorem tuum: cuius tunc

H 3

elo-

eloquia strenue ministrabant *adipem frumenti*  
tui, & l<sup>e</sup>ritiam olei, & sobriam vini ebrieta-  
tem populo tuo. Ad eum autem ducebar abs-  
te nesciens, ut per eum ad te sciens duceret.  
Suscepit me paterne ille homo Dei, & per-  
grinationē meam satis episcopaliter dilexit.

2. Et eum amare cœpi, primo quidem  
non tanquam doctorem veri, quod in Eccle-  
sia tua prorsus desperabam, sed tanquam  
hominem benignum in me. Et studiose au-  
diebam disputantem in populo, non inten-  
tione qua debui, sed quasi explorans ejus fa-  
cundiam, utrum conveniret famæ suæ: an  
major minorve profueret, quam prædica-  
batur. Et verbis ejus suspendebat intentus,  
rerum autem incuriosus & contemptor ad-  
stabam, & delectabar suavitate sermonis:  
quanquam eruditioris, minus tamen hilare-  
scentis atque mulcentis, quam Fausti erat,  
quod attinet ad dicendi modum. Cæterum  
rerum ipsarum nulla comparatio. Nam ille  
per Manichæas fallacias aberrabat, iste au-  
tem saluberrime docebat salutem. Sed lon-  
<sup>Tsal. 118,</sup> ge est à peccatoribus salus, qualis ego tunc ade-  
255. ram: & tamen propinquabam sensim, & ne-  
sciebam.

## V S V S.

1. Iterum S.D. exponit occultas Divinæ Provi-  
dentiæ vias, quæ eum sensim non cogitantem,  
per eos ipsos nescientes ad salutem ducebat, qui  
eum à salute scientes averterant.
2. Benignitas & humanitas virtutes sunt ad er-  
rantes corrigendos, non solum opportunæ, ve-  
rum & necessariæ, ut merito dixerit B. Fran-  
ciscus Borgia *hominis nihil contigisse humanitate mi-*  
*litius*, addo & benignitate. Sic certe cepit S. Am-  
brosius S. Augustinum, & salutari exemplo

iis præluxit, qui in conversione hæreticorum elaborant.

3. Magna est verbi Dei efficacia, ad quod audiendum inducendi sunt, quibus possunt modis, ii qui alienam Religionem sectantur. Procurandi tamen ejusmodi concionatores, qui facundia & suavitate polleant, sic enim rerum licet contemtores & incuriosi, dum attendunt verbis, & ad eloquentiæ suavitatem cor aperiunt, gradatim res quoque ipsas, & veritatem admittunt. ut seq.  
c. de se testatur S. D.

## C A P. XIV.

*Ab Ambroſio perſuasus credidit, Scripturas veteres, & Fidem Catholicam recte defendi posſe aduersus Manichæos: quibus relictis, Academicorum more fluctuans, Catechumenus eſſe statuit.*

1. **C**um enim non satagerem discere, quæ dicebat; sed tantum, quemadmodum dicebat, audire (ea mihi quippe jam desperanti ad te viam patere homini, inanis cura remanserat) veniebant in animum meum simul cum verbis, quæ diligebam, res etiam, quas negligebam. Neque enim ea dirimere poteram. Et dum cor aperirem, ad excipiendum quam diserte diceret, pariter intrabat quam vere diceret, gradatim quidem. Nam primo etiam ipsa defendi posse, mihi jam cœperant videri: & fidem catholicam, pro qua nihil posse dici aduersus oppugnantes Manichæos putaveram, jam non impudenter asseri existimabam: maxime auditu uno atque altero, & ſepius ænigmate soluto de Scripturis veteribus. Vbi cum ad 2 Cor. 3. 6. literam acciperem, occidebar spiritualiter.

2. Itaq; plerisq; illorum librorum expositis

H 4 locis

176 8S. AVGVST. CONFES.

locis, jam reprehendebam desperationem meam; illam dumtaxat, qua credideram legem & prophetas detestantibus atque irridentibus, resisti omnino non posse. Nec tamen jam ideo mihi Catholicam viam tenendam esse sentiebam, quia & ipsa poterat habere doctores assertoresque suos, qui copiose & non absurde objecta-refellerent. Nec ideo jam damnandum illud, tenebam, quia defensionis partes aquabantur: ita enim Catholica non mihi victa videbatur, ut nondum etiam viatrix appareret. Tunc vero fortiter intendi animum, si quo modo possem certis aliquibus documentis Manichæos convincere falsitatis. Quod si possem spiritualem substantiam cogitare, statim machinamenta illa omnia solverentur, & abjicerentur ex animo meo, sed non poteram.

3. Veruntamen, de ipso mundi hujus corpore, omniue natura, quam sensus carnis attingeret: multo probabiliora plerosque sensisse philosophos, magis magisque considerans atque comparans judicabam. Itaque Academicorum more, sicut existimantur, dubitans de omnibus, atque inter omnia fluctuans, Manichæos quidem reliquendos esse decrevi; non arbitrans eo ipso tempore dubitationis meæ, in illa secta mihi permanendum esse, cui jam nonnullos philosophos præponebam: quibus tamen philosophis, quod sine nomine salutari Christi essent, curationem languoris animæ meæ committere omnino recusabam. Statui ergo tamdiu esse catechumenus in Catholica Ecclesia, mihi à parentibus commendata: do-

nec

nec aliquid certi eluceret, quo cursum dixerem.

## V S V S.

1. Secundus gradus S. D. ad conversionem fuit, in quo S. Ambrosius illum collocavit, demonstrando scripturas veteres, quas Manichæi rejecabant, non secundum literam, sed spiritum intelligendas: & fidem Catholicam adversus hæreticorum objecta posse defendi, adeoque non esse vitam et si nondum victrix appareret. In hoc gradu S. D. primum errorem hæresis Manichæorum, contra vetus testamentum depositum.
  2. Sicut S. D. ex hoc gradu incidit in pericolosam desperationem veri, & diu in mediis dubitationis fluctibus ab Academicis retentus est, ut ipse testatur: ita multi ex sectariis, postquam vivent nec suam religionem defendi, nec nostram refelli solide posse: non Academicici, sed Politici aut Athei evadunt, incipientes dubitare de divina providentia, vel censentes quemvis in sua religione salvari posse, quod nulla sit, quæ ipsorum cerebro undequaque sapiat. Hi Academicis persimiles sunt, & exemplo S. Augustini monendū.
- I. Ut cum illo in Ecclesia Catholica saltem catechumeni esse velint, & instrui petant, cum Nicode<sup>m</sup> in Euang<sup>elio</sup>, & Ennuc<sup>ho</sup> in Actibus Apo<sup>stolorum</sup>. II. Ut cum S. Aug. Deum pro agnitione veritatis ferventer orient: nihil enim sibi restare putabat, quam ut divinam providentiam lachrymosis & misericordibus vocibus, ut opem sibi ferret, deprecaretur, atque id sedulo se fecisse, ait. III. Ut cum eodem agnita Sectariorum fraudulentia, & irrefragabilibus quibusdam erroribus, decernant illos sibi relinquendos, nec ipso tempore dubitationis in illa secta sibi putent permanendum: sed quantum possunt saltem animo, si nondum corpore, inde se diffuant. Sic illi cum S. Augustino facile aliquem Ambrofium inventi; & aperiet Deus pulsantibus januam veritatis, in quo nullus speravit & confusus est, quem & nemo invocavit & despexit illum.